“预期信用损失”模型适用于下列项目：

- 以摊余成本计量的金融资产；

- 合同资产；

- 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；

- 租赁应收款；

华能国际电力股份有限公司

财务报表附注 (未经审计)

截至 2018 年 6 月 30 日止六个月期间

按照中国会计准则编制

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

76 / 210

二、 重要会计政策和会计估计 (续)

32、 主要会计政策变更 (续)

(2) 变更的主要影响 (续)

(b) 新金融工具准则 (续)

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

采用“预期信用损失”模型未对本公司及其子公司财务状况和经营成果产生重
大影响。

本公司及其子公司采用了新套期会计，新套期会计采用定性的套期有效性评价
要求，本公司及其子公司原有的套期关系在新套期会计下仍持续有效，新套期
会计未对本公司及其子公司财务状况和经营成果产生重大影响。

本公司及其子公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工
具的分类和计量 (含减值) 进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工
具准则施行日 (即 2018 年 1 月 1 日) 的新账面价值之间的差额计入 2018 年年初
其他综合收益 (附注二、32(3)及附注四、34)。同时，本公司及其子公司未对比
较财务报表数据进行调整。

(c) 解释第 9-12 号

本公司及其子公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固
定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披
露的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本公司及其子公司财务状况和经营成果产生重大影响。

华能国际电力股份有限公司

财务报表附注 (未经审计)

截至 2018 年 6 月 30 日止六个月期间

按照中国会计准则编制

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

77 / 210

二、 重要会计政策和会计估计 (续)

32、 主要会计政策变更 (续)

(2)  变更的主要影响 (续)

(d) 财务报表列报

本公司及其子公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年半年
度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和公司资产负债表项目：

  合并资产负债表

调整前 调整数 调整后

应收票据 3,610,927,507 (3,610,927,507)  -

应收账款 21,836,667,089 (21,836,667,089) -

应收票据及应收账款 - 25,447,594,596 25,447,594,596

应收利息 22,315,334 (22,315,334) -

应收股利 273,896,701 (273,896,701) -

其他应收款 1,508,213,183 296,212,035 1,804,425,218

固定资产 245,079,481,789 3,069,361 245,082,551,150

在建工程 26,396,755,022 1,950,761,893 28,347,516,915

工程物资 1,950,761,893 (1,950,761,893) -

固定资产清理 3,069,361 (3,069,361) -

应付票据 1,732,190,218 (1,732,190,218) -

应付账款 13,764,284,820 (13,764,284,820) -

应付票据及应付账款 - 15,496,475,038 15,496,475,038

应付利息 947,301,603 (947,301,603) -

应付股利 1,735,425,947 (1,735,425,947) -

其他应付款 19,876,179,020 2,682,727,550 22,558,906,570

预计负债 36,737,707 (36,737,707) -

其他流动负债 11,525,358,744 36,737,707 11,562,096,451

长期应付款 1,853,524,025 34,606,646 1,888,130,671

专项应付款 34,606,646 (34,606,646) -

合计  -

华能国际电力股份有限公司

财务报表附注 (未经审计)

截至 2018 年 6 月 30 日止六个月期间

按照中国会计准则编制

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

78 / 210

二、 重要会计政策和会计估计 (续)

32、 主要会计政策变更 (续)

(2)  变更的主要影响 (续)

(d) 财务报表列报 (续)

 公司资产负债表

调整前 调整数 调整后

应收票据 417,472,923 (417,472,923) -

应收账款 5,531,504,058 (5,531,504,058) -

应收票据及应收账款 - 5,948,976,981 5,948,976,981

应收利息 30,926,816 (30,926,816) -

应收股利 2,945,967,412 (2,945,967,412) -

其他应收款 1,823,478,539 2,976,894,228 4,800,372,767

固定资产 53,078,042,444 299,717 53,078,342,161

在建工程 1,189,590,454 47,630,665 1,237,221,119

工程物资 47,630,665 (47,630,665) -

固定资产清理 299,717 (299,717) -

应付账款 4,093,069,521 (4,093,069,521) -

应付票据及应付账款 - 4,093,069,521 4,093,069,521

应付利息 618,798,980 (618,798,980) -

其他应付款 2,033,758,383 618,798,980 2,652,557,363

预计负债 30,448,298 (30,448,298) -

其他流动负债 11,271,339,610 30,448,298 11,301,787,908

长期应付款 90,504,069 33,655,672 124,159,741

专项应付款 33,655,672 (33,655,672) -

合计  -

华能国际电力股份有限公司

财务报表附注 (未经审计)

截至 2018 年 6 月 30 日止六个月期间

按照中国会计准则编制

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

79 / 210

二、 重要会计政策和会计估计 (续)

32、 主要会计政策变更 (续)

(2)  变更的主要影响 (续)

(d) 财务报表列报 (续)

2017 年半年度受影响的合并利润表和公司利润表项目：

  合并利润表

调整前 调整数 调整后

   管理费用 1,808,724,996 (17,377,548) 1,791,347,448

研发费用 - 17,377,548 17,377,548

合计  -

  公司利润表

调整前 调整数 调整后

管理费用 819,675,318 (14,938,480) 804,736,838

研发费用 - 14,938,480 14,938,480

合计  -

华能国际电力股份有限公司

财务报表附注 (未经审计)

截至 2018 年 6 月 30 日止六个月期间

按照中国会计准则编制

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

80 / 210

二、 重要会计政策和会计估计 (续)

32、 主要会计政策变更 (续)

(3) 本公司及其子公司以按照财会[2018]15 号规定追溯调整 (附注二、32(2)(d)) 后

的比较财务报表为基础，对上述附注二、32(2)(a)-(c) 中不追溯调整的会计政策

变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表及公司资产负债表各项目的影响汇总

如下：

   本公司及其子公司

会计政策变更前

2017 年 12 月 31 日

账面金额

 重分类  重新计量 会计政策变更后

2018 年 1 月 1 日

账面金额

新收入

准则影响

新金融工具

准则影响

新金融工具

准则影响

资产：

可供出售金融资产 1,654,993,313 - (1,654,993,313) - -

其他权益工具投资* - - 1,654,993,313 426,594,406 2,081,587,719

负债：
预收款项 1,504,926,061 (1,504,926,061) - - -

合同负债 - 1,504,926,061 - - 1,504,926,061

递延收益 4,064,532,463 (1,749,526,891) - - 2,315,005,572
其他非流动负债 - 1,749,526,891 - - 1,749,526,891

递延所得税负债 1,283,949,921 - - 106,648,601 1,390,598,522

股东权益：

其他综合收益 144,016,443 - - 319,945,805 463,962,248

   本公司

会计政策变更前

2017 年 12 月 31 日

账面金额

 重分类  重新计量 会计政策变更后

2018 年 1 月 1 日

账面金额

新收入

准则影响

新金融工具

准则影响

新金融工具

准则影响

资产：

可供出售金融资产 1,623,701,890 - (1,623,701,890) - -

其他权益工具投资* - - 1,623,701,890 426,594,406 2,050,296,296

负债：

预收款项 222,230,441 (222,230,441) - - -

合同负债 - 222,230,441 - - 222,230,441

递延收益 1,706,715,449 (309,816,533) - - 1,396,898,916

其他非流动负债 - 309,816,533 - - 309,816,533

递延所得税负债 - - - 106,648,601 106,648,601

股东权益：

其他综合收益 682,421,788 - - 319,945,805 1,002,367,593

注*： 此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

华能国际电力股份有限公司

财务报表附注 (未经审计)

截至 2018 年 6 月 30 日止六个月期间

按照中国会计准则编制

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

81 / 210

三、 税项

1、 增值税

本公司及其子公司的境内电力及热力等产品销售适用增值税，应纳税额为按应

纳税销售额的 17%或 16%、13%、11%或 10%扣除当期允许抵扣的进项税后

的余额。

根据财政部及国家税务总局发布的财税[2013]37 号文和财税[2013]106 号文，

自 2013 年 8 月 1 日起，在全国范围内租赁有形动产、交通运输业及其他部分

现代服务业均改征增值税。应纳税额为按应纳税销售额的 17%、11%或 6%扣

除当期允许抵扣的进项税。

根据财政部及国家税务总局发布的财税[2016]36 号文，自 2016 年 5 月 1 日

起，在全国范围内建筑业、房地产业、金融业、生活服务业均改征增值税。其

中建筑业、不动产租赁服务、销售不动产和转让土地使用权等适用税率为

11%，金融业和生活服务业适用税率为 6%。

根据财政部及国家税务总局发布的财税[2017]37 号文，自 2017 年 7 月 1 日

起，简并增值税税率结构，取消 13%的增值税税率。纳税人销售或者进口暖